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بازار ارز

بازار کار

چگونه ارز دانشجویی بگیریم؟
هر دانشجو سالانه معادل 13هزار یورو ارز دانشجویی دریافت 
می‌کند که این ارز به‌حساب دانشگاه محل تحصیل واریز 
می‌شود. علاوه بر این، هزینه اقامت هر دانشجو 1500یورو و 
هزینه اقامت هر همراه، شامل همسر و فرزند، هر کدام 500یورو 
خواهد بود که به‌حساب فرد دانشجو واریز می‌شود. نکته دوم 
اینکه برای دریافت این سهمیه ارزی دانشجویان متقاضی 
در دانشگاه‌های تحت نظارت وزارت علوم باید به سامانه 
سجاد)سامانه جامع امور دانشجویان( و دانشجویان متقاضی 
در دانشگاه‌های تحت نظارت وزارت بهداشت نیز باید به سامانه 
موحد)سامانه تسهیلات ارزی و مشمولین مرکز خدمات 
آموزشی وزارت بهداشت( مراجعه کنند و مراحل تشکیل 
پرونده خود را انجام دهند. سوم اینکه پس از تأیید شدن مدارک 
دانشجوی متقاضی، کد مرکز مبادله ارز و طلای ایران برای 
دانشجوی متقاضی پیامک می‌شود و برای دریافت ارز دانشجویی 
باید به یکی از شعب منتخب بانک ملی که اسامی آن در سایت 
این بانک موجود است، مراجعه کند. نکته آخر هم اینکه این ارز 
فقط به دانشجویانی تعلق می‌گیرد که تحصیل آنها به‌صورت 
حضوری و تمام‌وقت است و شامل دوره‌های غیرحضوری و 
پاره‌وقت نمی‌شود. دانشگاه محل تحصیل دانشجو نیز باید مورد 

تأیید وزارت علوم و وزارت بهداشت باشد.

چگونه برای کسب‌وکارمان شناسه 
یکتاي رایگان بگیریم؟

کسبه‌ای که شناسه یکتا نداشته باشند و نامشان در بانک 
اطلاعات کسب‌وکار ثبت نباشد، برای دریافت خدمات در 
اداره‌های دولتی و بانک‌ها دچار مشکل می‌شوند و از نظر 
قانونی، فاقد مجوز هستند. پس آنها تا 25 اردیبهشت مهلت 

دارند که از درگاه ملی مجوزها شناسه یکتا بگیرند.
به گزارش همشهری، به‌دلیل عدم‌آگاهی بسیاری از مردم، 
برخی افراد با سوءاستفاده از این مسئله اقدام به دریافت 
پول از شهروندان می‌کنند. برای گرفتن شناسه یکتا به 
آدرس www.g4b.ir مراجعه و روی گزینه شناسه یکتا 
برای مجوزهای قدیمی کلیک کنيد؛ پس از آن در منوی 
جست‌وجو، موضوع فعالیت صنفی‌تان را تایپ کرده و 
گزینه دریافت شناسه یکتا را فشار دهید. 3گزینه پیش 
روی شماست، اگر کسب‌وکارتان شخصی است وارد گزینه 
اشخاص حقیقی شده و از آدرس پنجره ملی خدمات دولت 
هوشمند به نشانی sso.my.gov.ir/login شماره موبایل را 
وارد کرده و رمز ورود را بزنید. در اینجا دیگر شما خودتان 
می‌توانید در چند ثانیه شناسه یکتا بگیرید. کاملا رایگان.

»همتی« برای چاپ پول نیست!
رئیس پیشین بانک مرکزی که رکورددار چاپ پول در اقتصاد ایران است، دولت را به چاپ پول متهم کرده است؛ اما واقعیت چیست؟

120میلیون نفر
جمعیت یک کشور فرضی است که از کولر برای خنک کردن خانه‌ها استفاده می‌کنند. مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل 
شرکت توانیر با بیان ممنوعیت تبلیغ کولر گازی در 80درصد مناطق کشور گفته است: مصرف برق کولرها در ایران معادل 

مصرف برق یک کشور 120میلیون نفری است؛ معادل مصرف برق کشور ژاپن با جمعیتی بالغ بر 123میلیون نفر.

 38کشور
تعداد کشورهای در حال توسعه با درآمد متوسط است که به گزارش صندوق بین‌المللی پول، در سال گذشته از دولت 
ایران پر‌خرج‌تر بوده‌اند. هزینه‌کرد دولت ایران طی 2 سال متوالی کاهش داشته و از معادل 14.2درصد تولید ناخالص 

داخلی در سال ۲۰۲۱ به 13.8درصد در سال ۲۰۲۲ و 13.5درصد در سال ۲۰۲۳ کاهش یافته است.
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گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

اوایل سال۲۰۲۴ بود که گازپروم، غول 
انرژی روسیه اعلام کرد در فروش گاز به 
چین از ترکمنستان سبقت گرفته است؛ 
اما از نظر  درآمدهای صادراتی، عشق‌آباد 

همچنان بالاتر از مسکو قرار دارد.

قیمت جهانی طلا در هفته گذشته با 
یک‌درصد افت به ۲۳۰۲دلار و ۵۱سنت 
رسید و دارایی‌های بزرگ‌ترین صندوق 
سرمایه‌گذاری با پشتوانه طلا در جهان 

۰.۱۷درصد کاهش یافت.

مرسک، غول کشتیرانی جهان هشدار 
داد در  نبود نشانه‌ای از کاهش تنش‌ها 
در دریای سرخ و کانال سوئز، اختلالات 
کشتیرانی در این منطقه ممکن است در 

سال2025 هم ادامه داشته باشد. 

تحلیلگران در نظرسنجی ماهانه رویترز، 
برآورد خود از قیمت نفت در سال۲۰۲۴ 
را برای دومین‌بار بالا بردند و پیش‌بینی 
کردند که قیمت جهانی نفت بالاتر از 

۸۰دلار در هر بشکه می‌ماند.

آژانس مواد غذایی سازمان ملل متحد 
اعلام کرد که قیمت جهانی مواد غذایی در 
آوریل2024 برای دومین‌ماه افزایش یافته 
است؛ زیرا افزایش قیمت گوشت بر کاهش 

قیمت قند و محصولات لبنی غلبه کرد. 

آمارهای بین‌المللی از سبقت‌گرفتن ترکمنستان 
از روسیه در بازار فروش گاز به چین حکایت دارد. 
ترکمنستان در سه‌ماهه2024 بالغ‌بر ۲.۴میلیارد 
دلار از صادرات گاز به چین درآمد داشته درحالی‌که 
درآمد روسیه از فروش گاز به چین فقط ۲میلیارد 

دلار بوده است.

سرپرست سازمان خصوصی‌سازی می‌گوید: 
تشخیص مشمول بودن افراد برای دریافت 
سهام عدالت برعهده وزارت رفاه است و اگر 
فردی مشمول نشده، می‌تواند اعتراض خود 

را به وزارت رفاه منتقل کند.

مدیرعامل توانیر، ماینرهای غیرمجاز 
و استفاده از کولرهای گازی در مناطق 
عادی را از عوامل رشد نامتعارف مصرف 
برق عنوان کرد و گفت: تاکنون ۸۰۰ 
مگاوات ماینر غیرمجاز کشف شده است. 

معاون وزیر نیرو در امور برق و 
انرژی گفت: با توجه به اقدامات 
و برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته و با 
همکاری مشترکان صنعت برق امسال 

خاموشی نخواهیم نداشت.

براساس داده‌ها و اطلاعات بارش‌های سازمان 
هواشناسی کشور از ابتدای سال آبی جاری 
تاکنون )اول مهر 1402تا 13اردیبهشت 
1403( میانگین بارندگی‌های کشور 

‌۸.۹درصد کاهش یافته است. 

جدیدترین آمار منتشر شده از سوی مرکز 
آمار اروپا  نشان می‌دهد تجارت ایران و 
27عضو اتحادیه اروپا در دوماهه 2024به 
847میلیون یورو رسیده که نسبت به‌مدت 
مشابه سال قبل 8درصد افزایش داشته است.

گمرک ایران اعلام کرد: به‌زودی ۴۰ 
دستگاه آشکارساز چمدانی از سوی یک 
شرکت دانش‌بنیان در گمرکات اجرایی 
کشور نصب و راه‌اندازی می‌شود و  تعداد 

این دستگاه‌ها به  ۱۵۳ خواهد رسید.

 در فاز تخصیص سهام عدالت به جاماندگان، 
5میلیون نفر اعم از افراد تحت‌پوشش کمیته امداد 
و بهزیستی و تعدادی از ایثارگران مشمول شناخته 
شده‌اند و تا وقتی منابع جدید تأمین نشود، دولت 
تعهدی برای تخصیص سهام به سایر جاماندگان 

ندارد.

بانک مرکزی در دولت سیزدهم تلاش کرده است موتور خلق نقدینگی از 
این کانال مهار شود. اشتباه رئیس‌کل بانک مرکزی دولت گذشته، استناد 
به حجم شاخص پایه پولی به جای رشد آن است که یک اشتباه علمی 
است. همتی گفته است: »طی 2سال‌ونیم گذشته، این دولت ۶۰۰هزار میلیارد تومان پول 

چاپ کرده است، یعنی پایه پولی در ۳۰ماه، ۱۱۵درصد افزایش داشته است! درحالی‌که 
از زمان هوخشتره تا شهریور ۱۴۰۰، جمع این رقم، ۵۱۹همت بوده است!« اشتباه او این 
است که در تحلیل ارقام، به مقایسه سطح متغیرهای مانده پرداخته و بی‌توجه به رشد آنها 
در یک دوره زمانی، به تحلیل پرداخته است. ضمن اینکه مقایسه ریالی و اسمی پایه پولی 
در ادوار گذشته اقدامی غیرکارشناسی است. همچنین استناد به حجم شاخص‌های پولی 

به جای رشد آن، یک اشتباه علمی است.

 رشد پایه پولی به‌معنای چاپ پول نیست 

نرخ رشد نقدینگی از ۴۲.۸درصد در پایان مهرماه سال ۱۴۰۰ طی یک روند نزولی 
در پایان اسفندماه سال۱۴۰۲ به ۲۴.۳درصد رسیده است.

بالاترین رشد پایه پولی تاریخ کشور  با 65/1  متعلق به سال1353 است 
و بالاترین رشد پایه پولی کشور در سال‌های پس از انقلاب  با 47/6 در 

سال1387 رخ داده است.

»چاپ پول«! عبارتی هیجان‌انگیز و 
وسوسه‌انگیز است. لازم نیست تبهکارانی 
باشید که به چاپخانه بانک مرکزی نفوذ کرده‌اند. 

این کار برای دولت‌ها هم وسوسه‌انگیز است! 
درواقع چاپ پول در ادبیات رایج اقتصادی، رشد 
بدهی دولت به بانک مرکزی با عبارت »چاپ 
پول« است؛ بدین معنا که دولت برای تامین 
کسری بودجه‌اش از بانک مرکزی قرض می‌کند 
و با این کار زمینه هزینه‌هایش را با تحمیل 

غیرمستقیم تورم به مردم تامین می‌کند؛ کاری 
که عبدالناصر همتی، رئیس پیشین بانک 
مرکزی و رسانه‌های همسو دولت سیزدهم را 
به آن متهم کرده‌اند اما آمارهای بانک مرکزی 
و شاخص‌های اقتصادی موجود، خلاف آن را 
نشان می‌دهند. گزارش جدید بانک مرکزی 

نشان می‌دهد بدهی دولت به بانک مرکزی در 
فروردین سال‌جاری نسبت به فروردین سال 
گذشته نه‌تنها بیشتر نشده، بلکه کمتر هم شده 
است. چاپ پول به شکل و تعبیری که دولت به 
آن متهم شده، همتی می‌خواهد که در این دولت 

وجود ندارد! پس واقعیت چیست؟

آریا سپهروندگزارش
روزنامه‌نگار

مبنای اشتباه‌پراکنی همتی چیست؟
اولین اشتباه 

اعلام نرخ تورم ۵۰درصدی است. براساس آخرین آمارهای مرکز آمار 
ایران، نرخ تورم افت قابل ملاحظه بالغ بر ۲۵واحد درصدی را تجربه کرده 
است. تورم سالانه نیز به کانال ۳۸درصد رسیده است. همتی بر پایه عدد 

نادرست تورم 50درصدی اقدام به تحلیل اشتباه کرده است.

دومین اشتباه 
استفاده از »شاخص تأخیر تأدیه« برای محاسبه نرخ تورم است. رقم تورم 
اعلامی همتی مبتنی بر شاخص تأخیر تأدیه دین ارسالی بانک مرکزی 
به قوه قضاییه است که ربطی به محاسبه نرخ تورم شاخص بهای کالاها 

و خدمات مصرفی ندارد.

 اصل ماجرا چیست؟ 
بانک مرکزی با هدف عدم‌تأثیرپذیری محاسبات مربوط به حل‌وفصل 
پرونده‌های مالی از تغییر سال پایه شاخص بهای کالاها و خدمات 
مصرفی)شاخصCPI(، شاخصی تحت عنوان »شاخص تأخیر تأدیه« را که 
ملاک کاهش ارزش پول ناشی از افزایش سطح عمومی قیمت‌هاست، محاسبه 
می‌کند و در اختیار محاکم قضایی قرار می‌دهد. واضح است که استفاده از 
»شاخص تأخیر تأدیه« برای محاسبه نرخ تورم که بیانگر افزایش هزینه مصرف 

خانوار براساس سبد مصرفی سال پایه است، به نتایج غلط منجر خواهد شد.

23/4
درصد

رشد نقدینگی در اسفند 
۱۴۰۲؛ پایین‌ترین نرخ 

۵ساله گذشته است.

30/9
درصد

نرخ تورم از 55 درصد طی 
2 سال  به ۳۰.۹درصد  

کاهش یافته است.

29/6
درصد

رشد پایه پولی در سال 
1402با  13واحد افت 

نسبت به سال قبل

65/1
درصد

بالاترین رشد پایه 
پولی تاریخ کشور در 
سال1353 بوده است.

47/6
درصد

بالاترین رشد پایه 
پولی کشور پس از 

انقلاب، سال 1387

تورم ۵۰درصدی
نرخ تورم مورد ادعای همتی برای سال1402

۶۰۰ هزار میلیارد تومان
میزان پولی که به ادعای همتی از ابتدای 
دولت سیزدهم تا‌کنون چاپ و به اقتصاد 

کشور تزریق شده است.
۱۱۵ درصد

رشد پایه پولی در ۳۰ماه گذشته بنا بر ادعای 
همتی!

ادعاهای همتی

عددهای واقعی

نکته


